
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH NGUYÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /QĐ-UBND      Bình Nguyên, ngày       tháng 12 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Chương trình công tác năm 2024 

của Ủy ban nhân dân xã Bình Nguyên 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH NGUYÊN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 31/12/2023 của HĐND xã Bình 

Nguyên khóa XIII kỳ họp thứ 11 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; 

Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 của Ủy ban nhân 

dân xã ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Bình Nguyên, nhiệm kỳ 2021-

2026; 

 Căn cứ Quyết định số  287/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân xã Bình Nguyên về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

 Theo đề nghị Văn phòng UBND xã Bình Nguyên. 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 

2024 của Ủy ban nhân dân xã Bình Nguyên. 

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã, các bộ 

phận chuyên môn thuộc UBND xã, thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan và 

các Trưởng thôn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cụ thể 

để triển khai thực hiện nhằm hoàn thành chương trình, kế hoạch năm 2024. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 4. Các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã; các bộ phận chuyên môn thuộc 

UBND xã, thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan và các Trưởng thôn chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.                              

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Như Điều 4; 

- UBND huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã và TCCTXH; Các đơn vị phối hợp; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 Đồng Huân Chương 
 

  
 



  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH NGUYÊN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  
   

CHƯƠNG TRÌNH  

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2024 CỦA UBND XÃ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  288/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 

của Ủy ban nhân dân xã Bình Nguyên) 

 

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Đảng ủy khóa XV; 

Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 31/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Bình 

Nguyên về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, đề xuất của bộ phận 

chuyên môn, UBND xã cụ thể hóa chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của 

UBND xã như sau: 

Phần I 

NHỮNG NỘI DUNG CHỈ ĐẠO XUYÊN SUỐT NĂM 2024 
 

1. Triển khai chỉ đạo thực hiện Quyết định của UBND huyện về nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán ngân sách xã năm 2024. 

2. Triển khai chỉ đạo, thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Đảng ủy, Ban 

Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy; Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; các nghị quyết của HĐND xã tại các kỳ 

họp. 

3. Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Đảng ủy; Chương trình 

xây dựng và ban hành Nghị quyết của HĐND xã về việc giao kế hoạch vốn đầu 

tư công trung hạn, giao dự toán thu ngân sách trên địa bàn và phân bổ chi ngân 

sách xã Bình Nguyên năm 2024. 

Phần II 

NHỮNG NỘI DUNG TRỌNG TÂM TỪNG QUÝ NĂM 2024 

(Chi tiết theo phụ lục số 1, 2, 3, 4 kèm theo) 

 

Phần III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã được phân công chỉ đạo; các bộ 

phận chuyên môn thuộc UBND xã, thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan và 

các Trưởng thôn được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Chương trình. 

2. Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã, thủ trưởng các cơ quan đơn 

vị có liên quan có nội dung, chương trình, đề án được UBND xã giao thục hiện 

phải kịp thời tham mưu, đề xuất trình UBND xã đảm bảo chất lượng và đúng thời 

gian quy định. 

3. Căn cứ nhiệm vụ, thời hạn được giao tại Quyết định này, các bộ phận 

chuyên môn thuộc UBND xã, thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan trong 



  

quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc khẩn trương có văn 

bản báo cáo UBND xã chỉ đạo để thực hiện. 

 Mọi sự chậm trễ về tiến độ, thời gian trình nội dung, chương trình, đề án 

được UBND xã giao nhiệm vụ và chất lượng không đảm bảo, từng công chức 

chuyên môn, Thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm trước UBND xã và sẽ bị 

xử lý nghiêm theo quy định. 

4. Quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào chỉ đạo của UBND huyện, của 

Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy và yêu cầu thực tế của địa 

phương, UBND xã sẽ cụ thể hóa, ban hành chương trình công tác hàng tuần, 

tháng, trong đó sẽ cập nhật, bổ sung một số nhiệm vụ công tác khác ngoài 

chương trình công tác này./. 
 

                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 
  

 

 

 

 

Đồng Huân Chương 



4 

 

Phụ lục số 1 

Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân xã Bình Nguyên 

 Quý I/2024 

(Kèm theo Quyết định số  288/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND xã Bình Nguyên) 
 

TT Nội dung công việc Phân công chỉ đạo 
Cơ quan chủ trì tham 

mưu, thực hiện 

Ghi 

chú 

1 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024 và chỉ tiêu 

kế hoạch huyện giao. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan, các 

Trưởng thôn 

 

 

2 
Chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan 

 

3 
Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ thuộc chương trình công tác quý 

I/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan 

 

4 Xây dựng giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 2024 
Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng - Thống kê, Tài 

chính - Kế toán 

 

5 

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân xuống giống và chăm sóc các loại cây trồng vụ 

Đông Xuân 2023-2024. Thực hiện phương án chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng năm 2024. 

 

Đ/c Lê Minh Việt, Phó 

Chủ tịch UBND xã 

 

Địa chính-XD-NN&MT, 

các HTX NN 

 

6 

Triển khai thực hiện công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm; công tác 

phòng chống hạn. Chỉ đạo công tác thu hoạch vụ Đông Xuân và triển 

khai vụ Hè Thu.  

 

Đ/c Lê Minh Việt, Phó 

Chủ tịch UBND xã 

 

Địa chính-XD-NN&MT, 

HTX dịch vụ NN, GT-TL-

Khuyến nông-Thú y cơ sở. 

 

7 

Vận động thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam” và công tác chuẩn bị hàng hóa phục vụ nhân dân trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Văn hóa xã hội phối hợp 

với UBMTTQVN xã 

 

8 

Tổ chức chào cờ đầu năm, các hoạt động đón xuân Giáp Thìn đảm bảo an 

toàn, lành mạnh và tiết kiệm, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao 

mừng Đảng, mừng Xuân mới, tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hoá 

trên địa bàn xã.  

Đ/c Nguyễn Văn Linh 

Phó Chủ tịch UBND xã 

Văn hóa xã hội và Đài 

truyền thanh; Văn phòng 

 

9 Tổ chức lễ viếng, đặt vòng hoa tại Nghĩa trang liệt sĩ; cứu trợ đột xuất và Chủ tịch, các Phó Chủ Văn hóa xã hội; Cán bộ  



  

hỗ trợ đỏ lửa nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn cho nhân dân gặp khó 

khăn. Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, đối tượng bảo 

trợ xã hội, cán bộ cách mạng lão thành, các đơn vị vũ trang và tổ chức, cá 

nhân tôn giáo; cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho đối tượng thụ hưởng chính sách. 

tịch UBND xã Văn hóa-TD, TT - Công 

tác XH, DS, BVTE phối 

phối hợp với Mặt trận, các 

TCCTXH. 

10 
Triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn; tổ chức ra quân đầu năm. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 
Địa chính-XD-NN&MT 

 

11 

Chỉ đạo sửa chữa các tuyến đường giao thông, phục vụ việc đi lại của 

Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Kiểm tra hoạt động thị 

trường phục vụ nhu cầu tiêu dùng cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn. 

 

Đ/c Lê Minh Việt,                

Phó Chủ tịch UBND xã 

GT-TL-Khuyến nông-Thú 

y cơ sở; Văn hóa xã hội 

 

12 

Thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

triển khai Kế hoạch thực hiện đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã; 

tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, 

vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng các loại pháo, đồ chơi nguy hiểm 

và thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; công tác đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Công an xã, Ban Chỉ huy 

Quân sự xã, Ban ATGT 

xã; Văn hóa xã hội; Trạm 

Y tế. 

 

13 
Triển khai công tác tuyển quân và tổ chức giao quân năm 2024 tại huyện 

đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 

 

Đ/c Đồng Huân Chương, 

Chủ tịch UBND xã 
Ban chỉ huy Quân sự xã 

 

14 
Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ 

năm 2024. 

 

Đ/c Đồng Huân Chương, 

Chủ tịch UBND xã 
Văn phòng xã 

 

15 Trực báo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn. 
Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Văn phòng xã, Các bộ 

phận chuyên môn, các đơn 

vị liên quan, Trưởng thôn 

 

16 
Hội nghị tổng kết phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 

2023; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

 

Đ/c Đồng Huân Chương, 

Chủ tịch UBND xã 

Công an xã, BCĐ phong 

trào TDBVANTQ xã. 

 

17 Tổ chức Lễ Mừng thọ cho người cao tuổi năm 2024 trong độ tuổi. 
Đ/c Nguyễn Văn Linh,  

Phó Chủ tịch UBND xã 

Văn hóa xã hội; Hội 

Người cao tuổi. 

 

18 Thực hiện công tác quyết toán thu, chi ngân sách xã năm 2023 
 

Đ/c Đồng Huân Chương, Tài chính – kế toán  



  

Chủ tịch UBND xã 

19 
Tổ chức các phiên họp UBND xã định kỳ tháng 1, tháng 2 và quý I năm 

2024. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 
Văn phòng xã 

 

20 Tiếp công dân định kỳ, thường xuyên theo quy chế của UBND xã 
Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 
Bộ phận Tiếp công dân xã 

 

21 
Tiếp tục thực hiện công tác duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của UBND xã năm 2024. 

 

Đ/c Đồng Huân Chương, 

Chủ tịch UBND xã 
Văn phòng xã 

 

22 
Hoàn thành các hồ sơ quy hoạch xã và công trình Phòng cháy chữa cháy; 

rà soát các tiêu chí về nông thôn mới nâng cao. 

 

Đ/c Đồng Huân Chương, 

Chủ tịch UBND xã 
Địa chính 

 

23 
Kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn 

xã. 

 

Đ/c Đồng Huân Chương, 

Chủ tịch UBND xã 
Địa chính, Tư pháp 

 

24 Tham gia các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao năm 2024 
Đ/c Nguyễn Văn Linh 

Phó Chủ tịch UBND xã 
Bộ phận Văn hóa - Xã hội 

 

25 
Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

tình hình quản lý sử dụng đất, công tác tài nguyên, khoáng sản, môi 

trường trên địa bàn xã.  

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND 
Địa chính-XD-NN&MT. 

 

26 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác “cải cách thủ tục hành chính” trên 

phần mềm Một cử điện tử; áp dụng đồng bộ chữ ký số và văn bản điện tử 

tại các bộ phận thuộc UBND xã; xây dựng và triển khai các Kế hoạch 

thực hiện cải cách hành chính và chuyển đổi số.  

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND 

Tổ Một cửa, tất cả các Bộ 

phận chuyên môn thuộc 

UBND xã. 

 

27 
Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền các văn bản Luật bằng nhiều 

hình thức; Tập trung giải quyết và xử lý dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo của công dân. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND 

Văn hóa, Tư pháp và các 

bộ phận liên quan. 

 

28 
Tổ chức ra quân thu thuế, phí, lệ phí và các nguồn thu khác ngay từ đầu 

năm 2024. 

 

Đ/c Lê Minh Việt, Phó 

Chủ tịch UBND xã 

Tài chính, Hội đồng tư vấn 

thuế xã. 

 



  

Phụ lục số 2 

Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân xã Bình Nguyên 

Quý II/2024 

(Kèm theo Quyết định số   288/QĐ-UBND ngày  31/12/2023 của UBND xã Bình Nguyên) 
 

TT Nội dung công việc Phân công chỉ đạo 
Cơ quan tham mưu, 

thực hiện 

Ghi 

chú 

1 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024 và chỉ tiêu 

kế hoạch huyện giao. 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan, các 

Trưởng thôn 

 

 

2 
Chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan, các 

Trưởng thôn 

 

3 
Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ thuộc chương trình công tác quý 

II/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan, các 

Trưởng thôn 

 

4 

Tổ chức sơ kết sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân và triển khai sản 

xuất vụ Hè Thu; triển khai phương án phòng, chống hạn vụ Hè thu 2024; 

chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng bệnh cho các loại cây trồng vụ Hè 

Thu. 

Đ/c Lê Minh Việt,                

Phó Chủ tịch UBND xã 

Địa chính-XD-NN&MT, 

các HTX NN 
 

5 

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và tuyên truyền kỷ 

niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024). 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Giỗ tổ Hùng Vương. 

Đ/c Nguyễn Văn Linh,                

Phó Chủ tịch UBND xã 

Văn hoá-Xã hội; Đài 

truyền thanh. 
 

6 
Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường và thu gom rác 

thải đường, khu dân cư nhân ngày Môi trường Thế giới (05/6). 

Đ/c Lê Minh Việt,  Phó 

Chủ tịch UBND xã 

Địa chính-NN-XD&MT 

phối hợp với Đoàn TN và 

các ban ngành đoàn thể 

 

7 Tuyên truyền ngày giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 01/5. 
Đ/c Nguyễn Văn Linh,  

Phó Chủ tịch UBND xã 

Văn hóa – xã hội;                    

Đài truyền thanh xã 
 

8 Tổ chức đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, xác định 
Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng xã và các bộ 

phận chuyên môn thuộc xã 
 



  

nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 

9 
Chỉ đạo các trường trên địa bàn xã tổng kết năm học 2023 – 2024, xét tốt 

nghiệp bậc Tiểu học và THCS và triển khai công tác hoạt động hè. 

Đ/c Nguyễn Văn Linh,                

Phó Chủ tịch UBND xã 

Văn hóa – xã hội, các 

Trường trên địa bàn xã 
 

10 
Xây dựng kế hoạch và triển khai phương án phòng cháy chữa cháy, 

phòng chống cháy rừng. 

Đ/c Lê Minh Việt,                

Phó Chủ tịch UBND xã 
Công an, Địa chính  

11 
Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân 

trên địa bàn xã; tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư yêu cầu của 

công dân. 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Tư pháp; Văn hóa; Địa 

chính; Văn phòng  
 

12 
Tổ chức thực hiện tốt Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt 

Nam 28/6. 

Đ/c Nguyễn Văn Linh,                

Phó Chủ tịch UBND xã 

Văn hóa – Xã hội, Văn 

hóa-TDTT- Công tác XH, 

Dân số, BVTE. 

 

13 
Xây dựng kế hoạch và triển khai phát động phong trào quần chúng bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã. Phối hợp triển khai kế hoạch nhằm đảm 

bảo ANCT-TTATXH, kiềm chế, giảm thiểu tai nạn an toàn giao thông. 

Đ/c Đồng Huân Chương,  

Chủ tịch UBND xã 

Công an phối hợp với Mặt 

trận và các TCCTXH xã. 
 

14 Tiếp công dân định kỳ 
Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng xã; Tư pháp; 

Địa chính 
 

15 
Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng.  

Đ/c Lê Minh Việt,                 

Phó Chủ tịch UBND xã 
Địa chính, các HTXNN  

16 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chính quyền ở xã; thường 

xuyên kiểm tra đôn đốc việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, kịp 

thời chấn chỉnh và xử lý vi phạm; nâng cao trách nhiệm của người đứng 

đầu chính quyền. 

Đ/c Đồng Huân Chương 

Chủ tịch UBND xã 

Văn phòng xã và các bộ 

phận chuyên môn 
 

17 Tăng cường công tác thu thuế, phí và lệ phí và các khoản thu khác của xã. 
Đ/c Lê Minh Việt, Phó 

Chủ tịch UBND xã 

Tài chính - Kế toán, Hội 

đồng Tư vấn thuế xã và 

cán bộ thuế phụ trách xã. 

 

18 
Thực hiện đánh giá nội bộ HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015 của UBND xã. 

Đ/c Đồng Huân Chương 

Chủ tịch UBND xã 

Ban chỉ đạo ISO xã, các 

bộ phận chuyên môn thuộc 

xã 

 



  

19 Tham gia hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao năm 2024 
Đ/c Nguyễn Văn Linh,  

Phó Chủ tịch UBND xã 
Văn hóa – Xã hội  

20 Lập hồ sơ quyết toán thu chi ngân sách xã năm 2023. 
Đ/c Đồng Huân Chương 

Chủ tịch UBND xã 
Tài chính – Kế toán xã  

21 Hoàn thành các nội dung rà soát tiêu chí nông thôn mới nâng cao 
Đ/c Đồng Huân Chương 

Chủ tịch UBND xã 
Địa chính  

22 Trực báo tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2024 
Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng xã,                          

các công chức chuyên môn 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Phụ lục số 3 

Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân xã Bình Nguyên 

Quý III/2024 

(Kèm theo Quyết định số  288/QĐ-UBND ngày  3112/2023 của UBND xã Bình Nguyên) 
 

TT Nội dung công việc Phân công chỉ đạo 
Cơ quan tham mưu, 

 thực hiện 

Ghi 

chú 

1 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024 và chỉ tiêu 

kế hoạch huyện giao 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan, các 

Trưởng thôn 

 

 

2 
Chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan 
 

3 
Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ thuộc chương trình công tác quý 

III/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan 
 

4 
Trình các nội dung, kế hoạch tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, HĐND 

xã khóa XIII. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn 

thuộc UBND xã 
 

5 Xây dựng Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025. 
Đ/c Đồng Huân Chương 

Chủ tịch UBND xã 

Kế hoạch GT-TL, KN& 

Thú y cơ sở và các bộ 

phận và cơ quan liên quan. 

 

6 
Đẩy mạnh các hoạt động thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa: Tổ chức 

Lễ đặt vòng hoa, viếng hương NTLS; thăm và tặng quà các gia đình có 

công cách mạng, tổ chức Giỗ Liệt sĩ nhân ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 
Văn hoá – Xã hội.  

7 
Triển khai chiến dịch tăng cường chăm sóc sức khoẻ sinh sản - kế hoạch 

hoá gia đình và tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em. 

Đ/c Nguyễn Văn Linh, 

Phó Chủ tịch UBND xã 
Bộ phận Văn hóa – Xã hội  

8 
Chỉ đạo nhân dân thu hoạch lúa Hè Thu; Triển khai tiêm phòng gia súc, 

gia cầm. 

Đ/c Lê Minh Việt,         

Phó Chủ tịch UBND xã 

Địa chính, HTX-NN, GT-

TL, KN& Thú y cơ sở 
 

9 
Tổng kết công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và 

triển khai phương án và nhiệm vụ năm 2024 

 

Đ/c Đồng Huân 

Chương, Chủ tịch 

UBND xã 

Ban chỉ huy Quân sự xã, 

BCH PCTT&TKCN xã. 
 



  

10 
Chuẩn bị tốt công tác đưa trẻ em đến trường và tổ chức khai giảng năm 

học mới 2024 - 2025. 

Đ/c Nguyễn Văn Linh,   

Phó Chủ tịch UBND xã 

Văn hóa – xã hội, Các 

Trường trên địa bàn xã 
 

11 
Thực hiện công tác chốt độ tuổi, xét duyệt chính trị đối với thanh 

niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự năm 2025. 

 

Đ/c Đồng Huân 

Chương, Chủ tịch 

UBND xã 

Ban chỉ huy Quân sự xã, 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

xã. 

 

12 
Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phong trào 

TDĐKXDĐSVH; chỉ đạo các khu dân cư xét gia đình văn hoá, thôn văn 

hoá.  

Nguyễn Văn Linh, 

 Phó Chủ tịch UBND xã 

Văn hóa - Xã hội,  

Ban chỉ đạo phong trào 

TDĐKXDĐSVH. 

 

13 
Chỉ đạo tăng cường công tác thu ngân sách Nhà nước; thu phí, lệ 

phí, thu tiền liều chợ, ki ốt. 

 

Đ/c Lê Minh Việt, Phó 

Chủ tịch UBND xã 

Tài chính, Hội đồng tư vấn 

thuế và cán bộ thuế phụ 

trách xã 

 

14 
Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác “cải cách thủ tục hành chính” trên 

phần mềm Một cử điện tử; áp dụng đồng bộ chữ ký số và văn bản điện tử 

tại các bộ phận thuộc UBND xã.  

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND 

Tổ Một cửa, tất cả các Bộ 

phận chuyên môn thuộc 

UBND xã. 

 

15 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật. Tập trung 

giải quyết và xử lý dứt điểm đơn thư. Phối hợp triển khai kế hoạch nhằm 

đảm bảo An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, kiềm chế, giảm thiểu 

tai nạn an toàn giao thông. 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Tư pháp, Công an, Xã đội, 

Ban ATGT xã 
 

16 
Trực báo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 9 tháng, triển khai 

nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2024. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Văn phòng và các công 

chức chuyên môn 
 

17 Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND xã 
Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Văn phòng; Địa chinh; Tư 

pháp và các bộ phận có 

liên quan 

 

18 Hoàn thành các nội dung rà soát tiêu chí nông thôn mới nâng cao 
Đ/c Đồng Huân Chương 

Chủ tịch UBND xã 
Địa chính  

 

 

 

 



  

Phụ lục số 4 

Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân xã Bình Nguyên 

Quý IV/2024 

(Kèm theo Quyết định số  288/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND xã Bình Nguyên) 
 

TT Nội dung công việc Phân công chỉ đạo 
Cơ quan tham mưu, thực 

hiện 

Ghi 

chú 

1 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024 và chỉ tiêu 

kế hoạch huyện giao 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan, các 

Trưởng thôn 

 

 

2 
Chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan 
 

3 
Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ thuộc chương trình công tác quý 

IV/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn, 

các đơn vị liên quan 
 

4 

Tiếp tục triển khai rà soát để thực hiện các nội dung, công việc chưa hoàn 

thành trong năm để đạt và phấn đấu vượt kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024. 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Các bộ phận chuyên môn 

và các đơn vị liên quan 
 

5 
Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.  

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

BCH PCTT&TKCN xã, 

BCH PCD gia súc gia cầm 

xã 

 

6 
Hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND huyện đề nghị công nhận các tiêu chí về 

nông thôn mới nâng cao 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 

Địa chính và các thành 

viên phụ trách tiêu chí 
 

7 Tập trung thực hiện giải ngân các công trình xây dựng trên địa bàn xã. 
Đ/c Đồng Huân Chương,  

Chủ tịch UBND xã 

Tài chính - Kế toán  và các 

bộ phận có liên quan. 
 

8 

Tập trung rà soát chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024, thực hiện các giải 

pháp để hoàn thành kế hoạch thu ngân sách và xây dựng kế hoạch Thu - 

chi Ngân sách và phân bổ dự toán Ngân sách xã năm 2024. 

Đ/c Đồng Huân Chương,  

Chủ tịch UBND xã 

Tài chính - kế toán và cán 

bộ thuế phụ trách xã và hội 

đồng tư vấn thuế 

 

9 
Tổng kết công tác sản xuất nông nghiệp năm 2024 và triển khai sản xuất 

vụ Đông Xuân năm 2024 - 2025.  

Đ/c Lê Minh Việt,             

Phó Chủ tịch UBND xã 
Địa chính và HTXNN  

10 Tổ chức điều tra, khảo sát, điều chỉnh tăng, giảm, tổng hợp hộ nghèo, hộ Đ/c Nguyễn Văn Linh,             Văn hoá - xã hội, BCĐ  



  

cận nghèo cuối năm 2024.  Phó Chủ tịch UBND xã giảm nghèo xã. 

11 Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11) 
Đ/c Nguyễn Văn Linh,             

Phó Chủ tịch UBND xã 

Văn hóa - Xã hội và các 

Trường trên địa bàn xã 
 

12 

Tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức và người hoạt động KCT xã 

năm 2024; nâng lương thường xuyên hàng năm, chuyển ngạch cho cán bộ 

công chức. 

Đ/c Đồng Huân Chương,  

Chủ tịch UBND xã 
Văn phòng xã  

13 

Tổng kết công tác tuyển quân năm 2024, bàn phương hướng nhiệm vụ 

công tác gọi nhập ngũ năm 2025. Thực hiện công tác xét duyệt chính trị, 

khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự phục vụ công tác tuyển quân năm 2025. 

Đ/c Đồng Huân Chương,  

Chủ tịch UBND xã 

Ban Chỉ huy Quân sự xã, 

Hội đồng NVQS xã 
 

14 

Chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân xã khoá XIII, kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2024, xây dựng Chương trình công tác của 

UBND xã năm 2025. 

Đ/c Đồng Huân Chương,  

Chủ tịch UBND xã 

Văn phòng; các công chức 

chuyên môn và các bộ 

phận có liên quan 

 

15 
Phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 

(18/11). 

Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã 
Văn hóa – Xã hội  

16 Chỉ đạo nhân dân sản xuất nông nghiệp vụ Đông xuân 2025-2026 
Đ/c Lê Minh Việt,             

Phó Chủ tịch UBND xã 
Địa chính và các HTXNN  

17 
Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025. 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng và các công 

chức chuyên môn 
 

18 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác “cải cách thủ tục hành chính” trên 

phần mềm Một cửa điện tử; áp dụng đồng bộ chữ ký số và văn bản điện 

tử tại các bộ phận thuộc UBND xã; thực hiện điều tra xã hội học và rà 

soát, hoàn chỉnh hồ sơ 8 nội dung thực hiện chấm điểm cải cách hành 

chính. 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng và các công 

chức chuyên môn 
 

19 

Tổ chức họp và đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xã đạt chuẩn 

“an toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 

28/12/2021, xã phù hợp với trẻ em. 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Tư pháp; Công an; Văn 

hóa; Văn phòng và các 

công chức chuyên môn  

 

20 
Xét và đề nghị các cấp khen thưởng trong phong trào thi đua yêu nước 

năm 2024. 

Đ/c Đồng Huân Chương,  

Chủ tịch UBND xã 

Văn phòng và Hội đồng 

TĐ, KT xã 
 



  

                                                


		2023-12-31T15:27:46+0700


		2023-12-31T15:28:38+0700


		2023-12-31T15:55:19+0700


		2023-12-31T15:55:19+0700


		2023-12-31T15:55:19+0700


		2023-12-31T16:03:14+0700




